
13 de setembro de 2024   |   Edição 2473 8

Atribuir, ao (à) funcionário (a) JOSÉ LAGARES DA SILVA, matrícula nº
12282-1,  lotação  SU-214,  a  função  gratificada  correspondente  à  diferença
salarial do seu cargo em relação à referência “J”, pelo exercício de função de
Nível II - SU, constante do anexo 28.13 da Lei Municipal 6662/2018 (DENOM.
28.13), a partir de 13/09/2024, em razão de cessação da função gratificada de
JOSÉ APARECIDO FERREIRA.

PORTARIA Nº 70510/24– SA-4
Tornar sem efeito a Portaria nº 70484/24,  que nomeou,  MARIA DA

GRAÇA CUZZIOL RIBEIRO – R.G. 10.100.104 - 6, para exercer, em comissão,
o cargo de Assessor de Políticas Públicas– GSA, referência “M”.

PORTARIA N.º 70511/24 – SA-4
Considerando o artigo 21 da LC 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

resolve:
I  -  Nomear  GABRIELA MACHI TREVISAN –  R.G.  58.620.475-1  para

exercer,  em comissão, o cargo de Assessor de Políticas Públicas - GSA,
referência “M”, nos termos da Lei Municipal nº 6745, de 07 de fevereiro de
2019,  a  partir  de 16 de setembro de 2024,  em razão da exoneração de
ANDREIA PAULA BENTO.

II - DESIGNAR, a partir de 16 de setembro de 2024, o (a) funcionário (a)
GABRIELA MACHI TREVISAN, portador (a) do R.G. 58.620.475-1, Assessor
de Políticas Públicas, lotação GSA, referência “M”, para prestar serviços no
(a) GSG.

PORTARIA Nº 70512/24 – SA-4
Considerando o item “I” da Portaria 5270/24 - SBCPREV, que aposentou a

servidora ROSEMARI GONCALVES MARIANO, matrícula nº 7753-1, a partir de
1º de setembro de 2024,

Cessar, a partir de 1º de setembro de 2024, os efeitos da portaria nº
64949/22-SA.4,  que  atribuiu  a  função  gratificada  correspondente  à  diferença
salarial  do  seu  cargo  em  relação  à  referência  “P”,  ao(à)  funcionário(a)
ROSEMARI GONCALVES MARIANO,  matrícula nº 7753-1,  pelo exercício da
função de Encarregado de Serviço de Indicadores Sociais - SOPE-132.1,
nível “III”, prevista na Lei Municipal prevista na Lei Municipal nº 6662, de 19 de
abril de 2018.

PORTARIA Nº 70513/24 – SA-4
Designar, KEDLEY CORREA DE MORAES, matrícula n° 30.236-6, Diretor

de Seção,  SC-121,  para responder pelo expediente do Departamento de
Ação Artística,  Cultural  e Juventude -  SC-1,  no  período de 9 a 23 de
setembro  de  2024 em razão  de  fruição  de  Férias,  pelo  titular  do  cargo,
funcionária SAMARA DINIS DA SILVA, matrícula nº 33.190-3.

PORTARIA Nº 70514/24 – SA-4
Considerando  o  que  consta  no  Memorando  MO.042525/2024-SA-1,

resolve:
I – CESSAR, a partir de 13 de setembro de 2024, os efeitos do item 2

da Portaria nº 69806/24-SA-4,  que designou o(a)  funcionário(a)  DIANA DE
LIMA NOBRE, matrícula 55429-4, OFICIAL ADMINISTRATIVO I, lotação GSA,
para prestar serviços no DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO-
SA-1.

II - DESIGNAR, a partir de 13 de setembro de 2024, o(a) funcionário
DIANA DE LIMA NOBRE, matrícula 55429-4, OFICIAL ADMINISTRATIVO I,
lotação  GSA,  referência  “8  A”,  para  prestar  serviços  na  SUBPREFEITURA
RIACHO GRANDE – GP.

PORTARIA Nº 70515/24 – SA-4
Considerando o que consta no Memorando MO.042597/2024-GSOPE,

resolve:
I – CESSAR,  a partir da publicação do presente ato,  os efeitos da

Portaria que designou o(a) funcionário(a) JOÃO ASCENÇÃO FARIA BASÍLIO,
matrícula  6319-4, ENGENHEIRO,  lotação SOPE-3,  para prestar  serviços no
DEPARTAMENTO DE CONCESSIONÁRIAS - SOPE-4.

II  -  DESIGNAR,  a  partir  da  publicação  do  presente  ato,  o(a)
funcionário  JOÃO  ASCENÇÃO  FARIA  BASÍLIO,  matrícula  6319-4,
ENGENHEIRO, lotação SOPE-3,  referência “35 C”,  para prestar serviços no
DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - SOPE-5.

PORTARIA Nº 70516/24 – SA-4
Em  cumprimento  à  Tutela  de  Antecipada  concedida  pela  2ª  Vara  da

Fazenda Pública do Foro de São Bernardo do Campo, constante do Processo nº
1026014-24.2024.8.26.0564  e  manifestação  em  Processo  Digital  nº
104636/2024-40,  resolve:

FIXAR a carga horária do(a) servidor(a) LILIAN MARIA RODRIGUES LIMA
– 38347-1, PROFESSOR I EDUCAÇÃO BASICA – SE-111, referência “E4 B”,
em 20 (vinte) horas semanais, sem compensação ou redução salarial, a
partir de 23 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 70517/24 – SA-4
Em  cumprimento  à  Tutela  de  Antecipada  concedida  pela  2ª  Vara  da

Fazenda Pública do Foro de São Bernardo do Campo, constante do Processo nº
1019480-98.2023.8.26.0564  e  manifestação  em  Processo  Digital  nº

106454/2024-68,  resolve:
FIXAR a carga horária do(a) servidor(a) ROSELI FERNANDES FERREIRA

– 41067-8, AUXILIAR EM EDUCAÇÃO – SE-112, referência “PE2 A”, em 20
(vinte) horas semanais, sem compensação ou redução salarial, a partir de
23 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 70518/24 – SA-4
Designar,  CRISTINA EMI TAKAI,  matrícula  n°  46029-1,  Assessor de

Direção,  SEHAB-1,  para  responder  pelo  expediente do Departamento de
Produção Habitacional e Urbanização - SEHAB-1, no período de 11 a 25 de
setembro  de  2024 em razão  de  fruição  de  Férias,  pelo  titular  do  cargo,
funcionário LUIZ FERNANDO TAVARES FRANÇA, matrícula nº 44.349-7.

PORTARIA Nº 70519/24 – SA-4
Conceder ao funcionário ELAINE DE OLIVEIRA, matrícula n° 42.862-9,

Diretor de Seção – SCG-102, Licença para Tratar de Assuntos Particulares,
nos termos do artigo 90 da Lei Municipal n° 2.052, de 06 de julho de 1973, nos
dias 9 de setembro a 18 de outubro de 2024.

DESPACHOS DA SRA. DIRETORA
1-DEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE

TRABALHO, do (da) servidor (a) JULIANA DE MATOS MARINHO ALMEIDA,
matrícula 39675-7, conforme manifestação constante do requerimento/processo
nº 701/2024.

2-DEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE
TRABALHO,  do  (da)  servidor  (a)  VAGNER  OTO  BIENEMANN,  matrícula
39951-9,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
700/2024.

3-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA,  do  (da)  servidor  (a)  JULIANA  BRESSAN  DE  PAULA,  matrícula
41533-5,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
1818/2024.

4-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA,  do  (da)  servidor  (a)  ALINE  CREMASCO  VENANCIO,  matrícula
42240-3,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
1817/2024.

5-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA,  do  (da)  servidor  (a)  SIMONE APARECIDA POSSARLI  OLIVEIRA,
matrícula 46543-7, conforme manifestação constante do requerimento/processo
nº 1814/2024.

6-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA, do (da) servidor (a) GUSTAVO OLIVEIRA MILAN, matrícula 48613-8,
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 1816/2024.

7-DEFERINDO PARCIALMENTE o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MÉDICA, do (da) servidor (a) MARIA DA PENHA TAVARES DE
MEDEIROS,  matrícula  30577-0,  conforme  manifestação  constante  do
requerimento/processo nº 1815/2024.

8-INDEFERINDO o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA, do (da) servidor (a) SIMONE DUCLOS, matrícula 12049-7, conforme
manifestação constante do requerimento/processo nº 1813/2024.

COMUNICADO DE DESLIGAMENTO N° 38/2024
01- BIANCA ELISABETE CRESPO BUENO - 81368-2,  ESTAGIÁRIO DE

DIREITO - GPGM/PGM-1, Desligado a Pedido, a partir de 04/09/2024.
02-  ZENAIDE  SATURNINA  DOS  SANTOS  PEREIRA  -  81483-2,

ESTAGIÁRIO DE PEDAGOGIA - SE-1, Desligado, a partir de 09/09/2024.
...........................................................................................................

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

Seção de Concurso, Seleção e Promoção
Secretaria de Administração e InovaçãoDepartamento de Gestão de PessoasSeção de Concurso, Seleção e Promoção

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL (LIMINAR)
O Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições legais

no Concurso Público nº 01/2024, e em cumprimento à medida liminar deferida
nos autos do mandado de segurança nº 1023338-06.2024.8.26.0564, em trâmite
perante a 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de São Bernardo do Campo,
TORNA PÚBLICA  a  inclusão/participação  do  candidato  EDIMAR DA SILVA
BRITO,  inscrito  dentro  da  vagas  reservadas  às  pessoas  com  deficiência,
inscrição 64658562, cargo Eletricista, na lista dos candidatos convocados para
realizar a prova prática e informa que oportunamente o referido candidato será
convocado para a realização da referida prova.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente
Edital.

São Bernardo do Campo, 12 de setembro de 2024.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas


